A Associação de moradores colaborou com arrecadação de prêmios para o bingo e no 

preparo do almoço vendido durante a festa. Esse evento se realizou em 2019 com o nome de 1ª 

EFAAEM (Encontro de Funcionários, Alunos e Amigos da Escola do Matulão) e conseguiu 

arrecadar o valor de 12.000,00 (doze mil reais). Com esse valor foi possível comprar os canos 

pela empresa Krona Brasil, situada em Joinville-SC, que se sensibilizou com o problema da 

comunidade e fez a doação de mais uma quantia de tubos para a manutenção futura da rede de 

água. A prefeitura municipal enviou maquinário para fazer as valetas por onde passam os canos